
О районном бюджете на 2026-2028 годы

Решение Аршалынского районного маслихата Акмолинской области от 19 декабря 
2025 года № 45/2
      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2026 в соответствии с пунктом 9 настоящего 
решения.
      В соответствии с  статьи 91 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, пунктом 3

 пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном подпунктом 1)
государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", 
Аршалынский районный маслихат РЕШИЛ:
      1. Утвердить районный бюджет на 2026-2028 годы, согласно , ,  приложениям 1 2 3
соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объҰмах:
      1) доходы – 9 667 602,0 тысяч тенге, в том числе:
      налоговые поступления – 4 705 847,0 тысяч тенге;
      неналоговые поступления – 28 485,0 тысяч тенге;
      поступления трансфертов – 4 433 270,0 тысяч тенге;
      2) затраты – 9 667 602,0 тысяч тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 114 187,0 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 233 550,0 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 119 363,0 тысяч тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тысяч тенге, в том числе:
      приобретение финансовых активов – 0 тысяч тенге;
      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тысяч тенге;
      5) дефицит (профицит) бюджета – - 114 187,0 тысяч тенге;
      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 114 187,0 
тысяч тенге.
      2. Учесть, что в составе поступлений районного бюджета предусмотрены 
бюджетные кредиты из республиканского бюджета на 2026 год согласно приложению 4
.
      Распределение указанных сумм бюджетных кредитов определяется постановлением
акимата района.
      3. Учесть, что в составе поступлений районного бюджета предусмотрены целевые 
трансферты из областного бюджета на 2026 год согласно .приложению 5
      Распределение указанных сумм целевых трансфертов определяется постановлением
акимата района.



      4. Учесть, что в районном бюджете на 2026 год предусмотрено погашение долга 
местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом по бюджетным 
кредитам в сумме 119 363,0 тысяч тенге.
      5. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2026 год в сумме 
63 325,0 тысяч тенге.
      6. Учесть, что в районном бюджете на 2026 год предусмотрены бюджетные изъятия
в сумме 2 968 098,0 тысяч тенге.
      7. Учесть, что в районном бюджете на 2026-2028 годы предусмотрены объемы 
субвенций, передаваемых из районного бюджета бюджетам поселков, сельских округов
в сумме 437 603,0 тысяч тенге, в том числе:
      Ижевскому сельскому округу – 46 632,0 тысяч тенге;
      сельскому округу Жибек жолы - 26 605,0 тысяч тенге;
      Анарскому сельскому округу – 37 550,0 тысяч тенге;
      сельскому округу Арнасай – 27 224,0 тысяча тенге;
      Акбулакскому сельскому округу – 40 041,0 тысячи тенге;
      Берсуатскому сельскому округу – 50 914,0 тысяч тенге;
      Константиновскому сельскому округу – 50 383,0 тысяч тенге;
      сельскому округу Турген – 33 217,0 тысяч тенге;
      Булаксайскому сельскому округу – 44 404,0 тысяч тенге;
      Сарабинскому сельскому округу – 42 942,0 тысяча тенге;
      Михайловскому сельскому округу – 37 691,0 тысяч тенге.
      8. Учесть, что в районном бюджете на 2026-2028 годы предусмотрены объемы 
изъятий из бюджета поселков, сельских округов в районный бюджет в сумме 273 029,0 
тысяч тенге, в том числе:
      поселка Аршалы – 163 121,0 тысяч тенге;
      поселка Жибек жолы – 59 651,0 тысяч тенге;
      сельского округа Елтоқ – 50 257,0 тысяч тенге.
      9. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
      Председатель районного маслихата А. Балташев

 

Приложение 1
к решению Аршалынского

районного маслихата
от 19 декабря 2025 года № 45/2

Районный бюджет на 2026 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5



I. Доходы 9 667 602,0

1
Налоговые 
поступления

4 705 847,0

01 Подоходный налог 3 670 380,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

2 154 517,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1 515 863,0

04 Hалоги  на  
собственность

 950 000,0

1 Hалоги  на  
имущество

950 000,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

52 167,0

2 Акцизы 14 700,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

32 242,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

5 225,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

33 300,0

1
Государственная 
пошлина

33 300,0

2 Неналоговые 
поступления

28 485,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

12 755,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 

6 080,0



находящегося в 
государственной 
собственности

7

Вознаграждения по 
кредитам,  
выданным из 
государственного 
бюджета

6 675,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1 000,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

1 000,0

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

14 730,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

14 730,0



3 Поступления от 
продажи основного 
капитала

500 000,0

03
Продажа земли и 
нематериальных 
активов

500 000,0

2
Плата за продажу 
права аренды 
земельных участков

500 000,0

4 Поступления 
трансфертов

4 433 270,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

273 029,0

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

273 029,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

4 160 241,0

2
Трансферты из 
областного бюджета

4 160 241,0

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 9 667 602,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

441 802,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

301 106,0

Аппарат  
маслихата 



112 района (города 
областного 
значения)

59 540,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

59 540,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

241 566,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

241 566,0

2 Финансовая 
деятельность

10 563,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10 563,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1 635,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

528,0

028

Приобретение 
имущества в 
коммунальную 
собственность

8 400,0



9 П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

130 133,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

53 018,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

53 018,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

77 115,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

77 115,0



02 Оборона 149 611,0

1 Военные нужды 22 708,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

22 708,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

22 708,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

126 903,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

126 903,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

33 800,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

93 103,0

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

1 477,0



9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

1 477,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 477,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

1 477,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

409 502,0

1 Социальное 
обеспечение

14 112,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

14 112,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

14 112,0

2
Социальная 
помощь

343 079,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

336 879,0

Оказание 
социальной 
помощи на 
приобретение 
топлива  



004

специалистам 
здравоохранения
, образования, 
социального 
обеспечения, 
культуры, 
спорта  и  
ветеринарии в 
сельской 
местности в 
соответствии с 
законодательств
ом Республики 
Казахстан

31 554,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

103 244,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2 015,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

137 850,0

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 



017
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

62 216,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 200,0

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий 
граждан в виде 
льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (
кроме такси) по 
решению 
местных 
представительн
ых органов

6 200,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

52 311,0

Отдел занятости
и социальных 



451 программ 
района (города 
областного 
значения)

52 311,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

48 760,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

651,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

900,0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

2 000,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

1 665 547,0

1 Жилищное 
хозяйство

1 478 547,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (

1 478 547,0



г о р о д а  
областного 
значения)

098

Приобретение 
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного 
фонда

1 478 547,0

2 Коммунальное 
хозяйство

137 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

37 000,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

37 000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

100 000,0

058

Развитие 
системы 
водоснабжения 
и водоотведения
в сельских 
населенных 
пунктах

100 000,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

50 000,0

О т д е л  
жилищно-комму



458

нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50 000,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

50 000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

852 657,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

512 985,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

512 985,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

512 985,0

2 Спорт 32 374,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

32 374,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

5 920,0

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 



010
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

26 454,0

3 Информационно
е пространство

172 552,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

24 000,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

24 000,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

148 552,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

134 357,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

14 195,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

134 746,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

94 482,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма 
граждан

68 365,0

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

26 117,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40 264,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

40 264,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

128 825,0

Прочие услуги в
области  



9

сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

128 825,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

71 770,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

71 770,0

806

Отдел сельского
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

57 055,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимател
ьства

57 055,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

43 761,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  43 761,0



строительная 
деятельность

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

43 761,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

43 761,0

12
Транспорт и 
коммуникации

900 000,0

1 Автомобильный 
транспорт

900 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

900 000,0

045

Капитальный и 
средний ремонт 
автомобильных 
дорог районного

900 000,0



значения и улиц 
населенных 
пунктов

13 Прочие 1 662 044,0

9 Прочие 1 662 044,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

63 325,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

63 325,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

1 598 719,0

079

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
в сельских 
населенных 
пунктах в 
рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі"

1 598 719,0

14 Обслуживание 
долга

6 675,0

1 Обслуживание 
долга

6 675,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

6 675,0

021

Обслуживание 
долга местных 
исполнительных
органов по 
выплате  
вознаграждений 
и  и н ы х  

6 675,0



платежей по 
займам из 
областного 
бюджета

15 Трансферты 3 405 701,0

1 Трансферты 3 405 701,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

3 405 701,0

007 Бюджетные 
изъятия

2 968 098,0

038 Субвенции 437 603,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

114 187,0

Бюджетные 
кредиты

233 550,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

233 550,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

233 550,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

233 550,0



018

Бюджетные 
кредиты для 
реализации мер 
социальной 
поддержки 
специалистов

233 550 ,0

Погашение 
бюджетных 
кредитов

119 363,0

5
Погашение 
бюджетных 
кредитов

119 363,0

01
Погашение 
бюджетных 
кредитов

119 363,0

1

Погашение 
бюджетных 
кредитов, 
выданных из 
государственног
о бюджета

119 363,0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета 

-114 187,0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

114 187,0

Поступление 
займов

233 550,0

7
Поступление 
займов

233 550,0

01
Внутренние 
государственны
е займы

233 550,0

2 Договоры займа 233 550,0

Погашение 
займов

119 363,0

16
Погашение 
займов

119 363,0

1 Погашение 
займов

119 363,0

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

119 363,0

005

Погашение 
долга местного 
исполнительног
о органа перед 
вышестоящим 
бюджетом

119 363,0

 

 

Приложение 2
к решению Аршалынского

районного маслихата
от 19 декабря 2025 года № 45/2

Районный бюджет на 2027 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 14 596 175,0

1 Налоговые 
поступления

6 767 393,0

01 Подоходный налог 4 675 564,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

3 053 591,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1 621 973,0

04 Hалоги  на  
собственность

2 000 000,0

1
Hалоги  на  
имущество

2 000 000,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

55 829,0

2 Акцизы 15 729,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

34 500,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

5 600,0



08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 
должностными 
лицами

36 000,0

1
Государственная 
пошлина

36 000,0

2 Неналоговые 
поступления

23 400,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

6 500,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

6 500,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1 100,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  1 100,0



Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

06
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

15 800,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

15 800,0

4 Поступления 
трансфертов

7 805 382,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

273 029,0

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

273 029,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

7 532 353,0

2 Трансферты из 
областного бюджета

7 532 353,0

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 14 596 175,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

653 992,0

Представительн
ы е ,  
исполнительные



1 и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

301 106,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

59 540,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

59 540,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

241 566,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

241 566,0

2 Финансовая 
деятельность

10 563,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10 563,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1 635,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 

528,0



с п о р о в ,  
связанных с 
этим

028

Приобретение 
имущества в 
коммунальную 
собственность

8 400,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

342 323,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

265 208,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

53 018,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

212 190,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

77 115,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и



001

развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 
района (города 
областного 
значения)

77 115,0

02 Оборона 145 811,0

1 Военные нужды 22 708,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

22 708,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

22 708,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

123 103,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

123 103,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

30 000,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 

93 103,0



которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

03

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 
судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

1 477,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

1 477,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 477,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

1 477,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

357 751,0

1 Социальное 
обеспечение

14 112,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

14 112,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

14 112,0



2 Социальная 
помощь

291 328,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

285 128,0

007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

100 000,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2 015,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

137 850,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 

17 839,0



специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 
абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной 
з а щ и т е  
населения

27 424,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 200,0

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий 
граждан в виде 
льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (
кроме такси) по 
решению 
местных 
представительн
ых органов

6 200,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

52 311,0

Отдел занятости
и социальных 
программ 



451 района (города 
областного 
значения)

52 311,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

48 760,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

651,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

900,0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

2 000,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

4 782 230,0

1 Жилищное 
хозяйство

4 695 230,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

4 695 230,0



004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

4 695 230,0

2 Коммунальное 
хозяйство

37 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

37 000,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

37 000,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

50 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50 000,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

50 000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 043 649,0



1 Деятельность в 
области  
культуры

548 977,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

548 977,0

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

548 977,0

2 Спорт 187 374,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

187 374,0

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

155 000,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

5 920,0

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

26 454,0

3 Информационно
е пространство

172 552,0

О т д е л  
внутренней 



456 политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

24 000,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

24 000,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

148 552,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

134 357,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

14 195,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

134 746,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

94 482,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 
социального 
оптимизма

68 365,0



003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

26 117,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40 264,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

40 264,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

128 825,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

128 825,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 

71 770,0



района (города 
областного 
значения)

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

71 770,0

806

Отдел сельского
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

57 055,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимател
ьства

57 055,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

43 761,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

43 761,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

43 761,0

Услуги по 
реализации 



001

государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

43 761,0

12 Транспорт и 
коммуникации

184 000,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

184 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

184 000,0

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

184 000,0

13 Прочие 2 907 123,0

9 Прочие 2 907 123,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 70 000,0



областного 
значения)

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

70 000,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

2 837 123,0

071

Развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры
окраин городов

2 837 123,0

15 Трансферты 4 347 556,0

1 Трансферты 4 347 556,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

4 347 556,0

007 Бюджетные 
изъятия

3 909 953,0

038 Субвенции 437 603,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета 

0

V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0



 

 

Приложение 3
к решению Аршалынского

районного маслихата
от 19 декабря 2025 года № 45/2

Районный бюджет на 2028 год

Категория

Сумма тысяч тенге
Класс

Подкласс

Наименование

1 2 3 4 5

I. Доходы 20 721 517,0

1
Налоговые 
поступления

7 884 664,0

01 Подоходный налог 5 400 000,0

1 Корпоративный 
подоходный налог

3 500 000,0

2 Индивидуальный 
подоходный налог

1 900 000,0

04 Hалоги  на  
собственность

2 386 284,0

1 Hалоги  на  
имущество

2 386 284,0

05
Внутренние налоги 
на товары, работы и
услуги

59 830,0

2 Акцизы 16 830,0

3

Поступления за 
использование 
природных и других
ресурсов

37 000,0

4

Сборы за ведение 
предпринимательск
о й  и  
профессиональной 
деятельности

6 000,0

08

Обязательные 
платежи, взимаемые
за совершение 
юридически 
значимых действий 
и (или) выдачу 
документов 
уполномоченными 
н а  т о  
государственными 
органами или 

38 550,0



должностными 
лицами

1
Государственная 
пошлина

38 550,0

2
Неналоговые 
поступления

25 200,0

01
Доходы от  
государственной 
собственности

7 000,0

5

Доходы от аренды 
имущества, 
находящегося в 
государственной 
собственности

7 000,0

04

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан

1 200,0

1

Штрафы, пени, 
санкции, взыскания,
налагаемые 
государственными 
учреждениями, 
финансируемыми из
государственного 
бюджета, а также 
содержащимися и 
финансируемыми из
бюджета (сметы 
расходов)  
Национального 
Банка Республики 
Казахстан, за 
исключением 
поступлений от 
организаций 
нефтяного сектора и
в  Ф о н д  
компенсации 
потерпевшим

1 200,0



06 П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

17 000,0

1
П р о ч и е  
неналоговые 
поступления

17 000,0

4 Поступления 
трансфертов

12 811 653,0

01

Трансферты из 
нижестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

273 029,0

3

Трансферты из 
бюджетов городов 
районного значения,
сел, поселков, 
сельских округов

273 029,0

02

Трансферты из 
вышестоящих 
о р г а н о в  
государственного 
управления

12 538 624,0

2
Трансферты из 
областного бюджета

12 538 624,0

Функциональная группа

Сумма тысяч 
тенге

Функциональная подгруппа

Администратор бюджетных программ

Программа

Наименование

1 2 3 4 5 6

II. Затраты 20 721 517,0

01
Государственны
е услуги общего 
характера

3 158 304,0

1

Представительн
ы е ,  
исполнительные
и другие органы,
выполняющие 
общие функции 
государственног
о управления

301 106,0

112

Аппарат  
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

59 540,0



001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
маслихата 
района (города 
областного 
значения)

59 540,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

241 566,0

001

Услуги по 
обеспечению 
деятельности 
акима района (
г о р о д а  
областного 
значения)

241 566,0

2 Финансовая 
деятельность

10 563,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

10 563,0

003

Проведение 
о ц е н к и  
имущества в 
ц е л я х  
налогообложени
я

1 635,0

010

Приватизация, 
управление 
коммунальным 
имуществом, 
постприватизац
и о н н а я  
деятельность и 
регулирование 
с п о р о в ,  
связанных с 
этим

528,0

028

Приобретение 
имущества в 
коммунальную 
собственность

8 400,0

9

П р о ч и е  
государственны
е услуги общего 
характера

2 846 635,0



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

2 769 520,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог

53 018,0

113

Целевые 
текущие 
трансферты 
нижестоящим 
бюджетам

2 716 502,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

77 115,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
формирования и
развития 
экономической 
политики, 
государственног
о планирования, 
исполнения 
бюджета и 
управления 
коммунальной 
собственностью 

77 115,0



района (города 
областного 
значения)

02 Оборона 145 811,0

1 Военные нужды 22 708,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

22 708,0

005

Мероприятия в 
р а м к а х  
исполнения 
всеобщей 
воинской 
обязанности

22 708,0

2

Организация 
работы по 
чрезвычайным 
ситуациям

123 103,0

122

Аппарат акима 
района (города 
областного 
значения)

123 103,0

006

Предупреждени
е и ликвидация 
чрезвычайных 
ситуаций 
масштаба 
района (города 
областного 
значения)

30 000,0

007

Мероприятия по
профилактике и 
тушению 
степных 
пожаров  
районного (
городского) 
масштаба, а 
также пожаров в
населенных 
пунктах, в 
которых не 
созданы органы 
государственной
противопожарно
й службы

93 103,0

Общественный 
порядок,  
безопасность, 
правовая, 



03 судебная, 
уголовно-испол
нительная 
деятельность

1 477,0

9

Прочие услуги в
области  
общественного 
порядка и 
безопасности

1 477,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 477,0

021

Обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения в 
населенных 
пунктах

1 477,0

06

Социальная 
помощь и 
социальное 
обеспечение

357 751,0

1 Социальное 
обеспечение

14 112,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

14 112,0

005

Государственная
адресная 
социальная 
помощь

14 112,0

2
Социальная 
помощь

291 328,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

285 128,0



007

Социальная 
п о м о щ ь  
отдельным 
категориям 
нуждающихся 
граждан по 
решениям 
местных 
представительн
ых органов

100 000,0

010

Материальное 
обеспечение 
д е т е й  с  
инвалидностью, 
воспитывающих
с я  и  
обучающихся на
дому

2 015,0

014

Оказание 
социальной 
п о м о щ и  
нуждающимся 
гражданам на 
дому

137 850,0

017

Обеспечение 
нуждающихся 
л и ц  с  
инвалидностью 
протезно-ортопе
дическими, 
сурдотехническ
и м и  и  
тифлотехническ
ими средствами,
специальными 
средствами 
передвижения, 
обязательными 
гигиеническими 
средствами, а 
т а к ж е  
предоставление 
у с л у г  
санаторно-курор
тного лечения, 
специалиста 
жестового языка
, 
индивидуальных
помощников в 
соответствии с 
индивидуальной
программой 

17 839,0



абилитации и 
реабилитации 
л и ц а  с  
инвалидностью

027

Реализация 
мероприятий по 
социальной 
з а щ и т е  
населения

27 424,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

6 200,0

068

Социальная 
поддержка 
отдельных 
категорий 
граждан в виде 
льготного, 
бесплатного 
проезда на 
городском 
общественном 
транспорте (
кроме такси) по 
решению 
местных 
представительн
ых органов

6 200,0

9

Прочие услуги в
области  
социальной 
помощи и 
социального 
обеспечения

52 311,0

451

Отдел занятости
и социальных 
программ 
района (города 
областного 
значения)

52 311,0

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 



001
местном уровне 
в области 
обеспечения 
занятости и 
реализации 
социальных 
программ для 
населения

48 760,0

011

Оплата услуг по 
зачислению, 
выплате и 
доставке 
пособий и 
д р у г и х  
социальных 
выплат

651,0

050

Обеспечение 
п р а в  и  
улучшение 
качества жизни 
л и ц  с  
инвалидностью 
в Республике 
Казахстан

900,0

054

Размещение 
государственног
о социального 
заказа  в  
неправительстве
н н ы х  
организациях

2 000,0

07
Жилищно-комм
унальное 
хозяйство

10 205 676,0

1 Жилищное 
хозяйство

10 118 676,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

10 118 676,0

004

Проектирование
, развитие и (или
) обустройство 
инженерно-ком
муникационной 
инфраструктуры

10 118 676,0

2
Коммунальное 
хозяйство

37 000,0



458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

37 000,0

027

Организация 
эксплуатации 
с е т е й  
газификации, 
находящихся в 
коммунальной 
собственности 
районов (
городов  
областного 
значения)

37 000,0

3
Благоустройство
населенных 
пунктов

50 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

50 000,0

015
Освещение улиц
в населенных 
пунктах

50 000,0

08

Культура, спорт,
туризм и  
информационно
е пространство

1 777 360,0

1
Деятельность в 
области  
культуры

548 977,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  

548 977,0



областного 
значения)

003
Поддержка 
культурно-досуг
овой работы

548 977,0

2 Спорт 921 085,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

187 374,0

008

Развитие 
массового 
спорта  и  
национальных 
видов спорта

155 000,0

009

Проведение 
спортивных 
соревнований на
районном (
г о р о д а  
областного 
значения) 
уровне

5 920,0

010

Подготовка и 
участие членов 
сборных команд 
района (города 
областного 
значения) по 
различным 
видам спорта на 
областных 
спортивных 
соревнованиях

26 454,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

733 711,0

008
Развитие 
объектов спорта

733 711,0

3 Информационно
е пространство

172 552,0



456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

24 000,0

002

Услуги по 
проведению 
государственной
информационно
й политики

24 000,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

148 552,0

006

Функционирова
ние районных (
городских) 
библиотек

134 357,0

007

Развитие 
государственног
о языка и других
языков народа 
Казахстана

14 195,0

9

Прочие услуги 
по организации 
культуры, 
спорта, туризма 
и 
информационно
го пространства

134 746,0

456

О т д е л  
внутренней 
политики района
( г о р о д а  
областного 
значения)

94 482,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
информации, 
укрепления 
государственнос
т и  и  
формирования 

68 365,0



социального 
оптимизма

003

Реализация 
мероприятий в 
с ф е р е  
молодежной 
политики

26 117,0

457

Отдел культуры,
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта района (
г о р о д а  
областного 
значения)

40 264,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
культуры, 
развития языков,
физической 
культуры и 
спорта

40 264,0

10

Сельское, 
водное, лесное, 
р ы б н о е  
хозяйство, особо
охраняемые 
природные 
территории, 
о х р а н а  
окружающей 
с р е д ы  и  
животного мира,
земельные 
отношения

128 825,0

9

Прочие услуги в
области  
сельского, 
водного, лесного
, рыбного 
хозяйства, 
о х р а н ы  
окружающей 
с р е д ы  и  
земельных 
отношений

128 825,0

О т д е л  
экономики и 



459 финансов 
района (города 
областного 
значения)

71 770,0

099

Реализация мер 
по оказанию 
социальной 
поддержки 
специалистов

71 770,0

806

Отдел сельского
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимател
ьства района (
г о р о д а  
областного 
значения)

57 055,0

001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики на 
местном уровне 
в области 
развития 
сельского 
хозяйства, 
земельных 
отношений и 
предпринимател
ьства

57 055,0

11

Промышленност
ь, архитектурная
, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

43 761,0

2

Архитектурная, 
градостроительн
а я  и  
строительная 
деятельность

43 761,0

466

О т д е л  
архитектуры, 
градостроительс
т в а  и  
строительства 
района (города 
областного 
значения)

43 761,0



001

Услуги по 
реализации 
государственной
политики в 
области  
строительства, 
улучшения 
архитектурного 
облика городов, 
районов и 
населенных 
пунктов области
и обеспечению 
рационального и
эффективного 
градостроительн
ого освоения 
территории 
района (города 
областного 
значения)

43 761,0

12
Транспорт и 
коммуникации

1 870 237,0

1
Автомобильный 
транспорт

1 870 237,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  
областного 
значения)

1 686 237,0

022
Развитие 
транспортной 
инфраструктуры

1 686 237,0

9

Прочие услуги в
с ф е р е  
транспорта и 
коммуникаций

184 000,0

458

О т д е л  
жилищно-комму
нального 
хозяйства, 
пассажирского 
транспорта и 
автомобильных 
дорог района (
г о р о д а  

184 000,0



областного 
значения)

037

Субсидирование
пассажирских 
перевозок по 
социально 
значимым 
городским (
сельским), 
пригородным и 
внутрирайонны
м сообщениям

184 000,0

13 Прочие 70 000,0

9 Прочие 70 000,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

70 000,0

012

Резерв местного 
исполнительног
о органа района 
( г о р о д а  
областного 
значения)

70 000,0

15 Трансферты 2 962 315,0

1 Трансферты 2 962 315,0

459

О т д е л  
экономики и 
финансов 
района (города 
областного 
значения)

2 962 315,0

007 Бюджетные 
изъятия

2 524 712,0

038 Субвенции 437 603,0

III. Чистое 
бюджетное 
кредитование

0

Бюджетные 
кредиты

0

IV. Сальдо по 
операциям с 
финансовыми 
активами

0

V. Дефицит (
профицит) 
бюджета 

0



V I .  
Финансирование
дефицита (
использование 
профицита) 
бюджета

0

 

 

Приложение 4
к решению Аршалынского

районного маслихата
от 19 декабря 2025 года № 45/2

Целевые трансферты и бюджетные кредиты из республиканского бюджета на 2026 год

Наименование Сумма тысяч тенге

1 2

Всего

Бюджетные кредиты 233 550,0

в том числе:

Отдел экономики и финансов района (города 
областного значения)

233 550,0

Распределение сумм бюджетных кредитов из 
республиканского бюджета для реализации мер 
социальной поддержки специалистов

233 550,0

 

 

Приложение 5
к решению Аршалынского

районного маслихата
от 19 декабря 2025 года № 45/2

Целевые трансферты из областного бюджета на 2026 год

Наименование Сумма тысяч тенге

1 2

Всего 4 160 241,0

Целевые текущие трансферты 2 461 522,0

в том числе:

Отдел занятости и социальных программ района (
города областного значения)

79 175,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на социальное 
обеспечение лиц с инвалидностью

44 377,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на оплату 
коммунальных услуг и приобретение топлива за 
счет бюджетных средств специалистам 
государственных организаций здравоохранения, 

31 554,0



социального обеспечения, образования, культуры, 
спорта и ветеринарии, проживающим и 
работающим в сельских населенных пунктах

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на социальную 
поддержку пожилых людей, в том числе:

3 244,0

На возмещение затрат на саноторно-курортное 
лечение пенсионеров

3 244,0

Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
пассажирского транспорта и автомобильных дорог 
района (города областного значения)

2 378 547,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на ремонт 
автомобильных дорог в том числе:

900 000,0

Средний ремонт автомобильной дороги районного 
значения KC- AR-15 подъездная дорога к селу 
Берсуат

900 000,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на приобретение 
жилья коммунального жилищного фонда для 
социально уязвимых слоев населения

1 478 547,0

Аппарат акима района (города областного значения)
в том числе:

3 800,0

Распределение сумм целевых текущих трансфертов 
из областного бюджета районным (городов 
областного значения) бюджетам на проведение 
взрывных работ в период паводкоопасного периода

3 800,0

Целевые трансферты на развитие 1 698 719,0

в том числе:

Отдел архитектуры, градостроительства и 
строительства района (города областного значения)

1 698 719,0

Реконструкция разводящих сетей водоснабжения в 
селе Жалтырколь Аршалынского района 
Акмолинской области

100 000,0

Строительство инженерно - коммуникационной 
инфраструктуры в селе Костомар Аршалынского 
района Акмолинской области (линии 
электропередач)

515 675,0

Строительство физкультурно-оздоровительного 
комплекса в селе Жибек жолы Аршалынского 
района Акмолинской области

1 083 044,0



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


